
19/04/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912298&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Santa Catarina
SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00005/2021 
 

Às 16:46 horas do dia 19 de abril de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RAFAEL LUIZ PINTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 202021-SAN-063081,
Pregão nº 00005/2021. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO 2
Descrição Complementar: REAGENTE ANALÍTICO 2, REAGENTE CONJUNTO DE REAGENTES, APLICAÇÃO
QUANTITATIVO DE ALUMÍNIO EM ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLORIMÉTRICO, CONCENTRAÇÃO FAIXA
DE ANÁLISE 0 A 1,0 MG/L
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 31.398,2500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: LINECONTROL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA , pelo melhor lance de R$
8.000,0000 , com valor negociado a R$ 7.840,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LINECONTROL COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 04.196.357/0001-48, Melhor

lance: R$ 8.000,0000, Valor Negociado: R$ 7.840,0000

Homologado 19/04/2021
16:46:58

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 2
Descrição: CORANTE
Descrição Complementar: CORANTE, TIPO ALARANJADO DE METILA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CI 13025
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Frasco 25,00 G
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.332,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 461,5100 , com valor
negociado a R$ 452,2800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DINALAB COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 32.578.926/0001-55, Melhor lance: R$ 461,5100,

Valor Negociado: R$ 452,2800

Homologado 19/04/2021
16:46:58

RAFAEL
LUIZ

PINTO



19/04/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912298&tipo=t 2/5

Item: 3
Descrição: CLORETO DE POTÁSSIO
Descrição Complementar: CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO,
FÓRMULA QUÍMICA KCL, MASSA MOLECULAR 74,55 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE
99%,CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13.000 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.149,9100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 629,9900 , com valor
negociado a R$ 624,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DINALAB COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 32.578.926/0001-55, Melhor lance: R$ 629,9900,

Valor Negociado: R$ 624,0000

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 4
Descrição: SOLUÇÃO PADRÃO
Descrição Complementar: SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO TAMPÃO (PH 7)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 646,5100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: BC COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 770,0000 ,
com valor negociado a R$ 646,5100 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BC COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.402.383/0001-80, Melhor lance: R$

770,0000, Valor Negociado: R$ 646,5100

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 5
Descrição: SOLUÇÃO PADRÃO
Descrição Complementar: SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO TAMPÃO (PH 4)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 647,4400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: BC COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 770,0000 ,
com valor negociado a R$ 647,4400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BC COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.402.383/0001-80, Melhor lance: R$

770,0000, Valor Negociado: R$ 647,4400

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO



19/04/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912298&tipo=t 3/5

Item: 6
Descrição: OXALATO DE AMÔNIO
Descrição Complementar: OXALATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, INODOROS, FÓRMULA
QUÍMICA (NH4)2C2O4.H2O, PESO MOLECULAR 142,11 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6009-70-7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Máximo Aceitável: R$ 833,9800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEXIS CIENTIFICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 58,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HEXIS CIENTIFICA LTDA,

CNPJ/CPF: 53.276.010/0001-10, Melhor lance: R$ 58,5000

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 7
Descrição: NITRATO DE PRATA
Descrição Complementar: NITRATO DE PRATA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, INODORO,
FÓRMULA QUÍMICA AGNO3, PESO MOLECULAR 169,87 G/MOL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO
DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7761-88-8
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 39.367,7100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: LABAZ CIENTIFICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LABAZ CIENTIFICA LTDA,

CNPJ/CPF: 08.044.874/0001-52, Melhor lance: R$ 17.000,0000

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 8
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO 2
Descrição Complementar: REAGENTE ANALÍTICO 2, REAGENTE CONJUNTO DE REAGENTES, APLICAÇÃO
QUANTITATIVO DE CLORO LIVRE EM ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLORIMÉTRICO,
CONCENTRAÇÃOFAIXA DE ANÁLISE 0,010 A 6,00 MG/L
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13.861,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: QUIMAFLEX PRODUTOS QUIMICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.900,0000 , com valor
negociado a R$ 3.821,7300 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: QUIMAFLEX PRODUTOS
QUIMICOS LTDA, CNPJ/CPF: 13.224.500/0001-59, Melhor lance: R$ 3.900,0000,

Valor Negociado: R$ 3.821,7300
Homologado 19/04/2021

16:46:59
RAFAEL
LUIZ

PINTO



19/04/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912298&tipo=t 4/5

Item: 9
Descrição: SÍLICA GEL
Descrição Complementar: SÍLICA GEL, COMPOSIÇÃO SIO2, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
CAS68855-54-9
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Frasco 1,00 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 88,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: DINALAB COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 449,9900 , com valor
negociado a R$ 88,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DINALAB COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 32.578.926/0001-55, Melhor lance: R$ 449,9900,

Valor Negociado: R$ 88,5000

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 10
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO 2
Descrição Complementar: REAGENTE ANALÍTICO 2, REAGENTE CONJUNTO DE REAGENTES, APLICAÇÃO
QUANTITATIVO DE FERRO EM ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOTOMÉTRICO, CONCENTRAÇÃO FAIXA DE
ANÁLISE 0 A 5,00 MG/L
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.478,2700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEXIS CIENTIFICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.381,6000 , com valor negociado a R$
4.293,9700 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:57 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HEXIS CIENTIFICA LTDA,
CNPJ/CPF: 53.276.010/0001-10, Melhor lance: R$ 4.381,6000, Valor Negociado:

R$ 4.293,9700

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 11
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO 2
Descrição Complementar: REAGENTE ANALÍTICO 2, APLICAÇÃO QUANTITATIVO DE MANGANÊS EM ÁGUA,
APRESENTAÇÃOPÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLORIMÉTRICO, CONCENTRAÇÃO FAIXA DE ANÁLISE 0,0 A
20,00 MG/L
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.490,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.199,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FLOPTECH COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.756.105/0001-14, Melhor lance: R$

3.199,0000



19/04/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=912298&tipo=t 5/5

Homologado 19/04/2021
16:46:59

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 12
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO 2
Descrição Complementar: REAGENTE ANALÍTICO 2, APLICAÇÃO QUANTITATIVO DE AMÔNIA EM AMOSTRAS DE
ÁGUA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLORIMÉTRICO, CONCENTRAÇÃO FAIXA DE
ANÁLISE 0,0 A 0,250 MG/L
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.970,7000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEXIS CIENTIFICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.158,3500 , com valor negociado a R$
7.970,7000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/04/2021
17:55:58 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HEXIS CIENTIFICA LTDA,
CNPJ/CPF: 53.276.010/0001-10, Melhor lance: R$ 12.158,3500, Valor

Negociado: R$ 7.970,7000

Homologado 19/04/2021
16:47:00

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Item: 13
Descrição: SOLUÇÃO PADRÃO
Descrição Complementar: SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO TAMPÃO (PH 10)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Máximo Aceitável: R$ 125,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado no
julgamento

12/04/2021
14:25:17 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Em razão de os preços estarem muito
acima do valor máximo aceitável conforme a pesquisa de preços do SEMASA, o

item foi FRACASSADO.

Homologado 19/04/2021
16:47:00

RAFAEL
LUIZ

PINTO

Fim do documento


